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Abstrakt

Název: Změny zdrojové aktivity mozku v sLORETA zobrazení při chůzi ovlivněné

cueingem u pacientů s Parkinsonovou nemocí.

Cíle: Cílem této práce je zjistit, k jakým změnám elektrické aktivity mozku, hodnoceným

pomocí sLORETA programu, dochází mezi chůzí ovlivněnou zrakovým a sluchovým

cueingem a normální pohodlnou chůzí.

Metody: Experimentu se zúčastnilo 11 pacientů s Parkinsonovou nemocí ve věku

60–78 let. Elektrická aktivita mozku byla v průběhu celého experimentu registrována

pomocí skalpového EEG. Experiment probíhal ve 4 fázích. Nejprve bylo naměřeno

klidové EEG se zavřenýma a otevřenýma očima (5 + 5 minut), následně proběhlo měření

normální pohodlné chůze na třímetrové dráze (3 minuty). V dalších fázích pak

následovalo měření chůze ovlivněné cueingem opět na dráze dlouhé 3 metry (3 + 3

minuty). Pořadí cueingu bylo randomizováno. Zrakový cueing byl zprostředkován

pomocí bílých, na zemi nalepených čar ve vzdálenosti 50 cm. Sluchový cueing pak

pomocí metronomu, jehož základní rytmus byl nastaven na 70 BPM. Získaná data byla

následně převedena do sLORETA programu, který umožňuje jednak statistické

zpracování dat, ale také zobrazení aktivních oblastí mozku v 3D Talairachově kortikálním

atlasu. Pro vyhodnocení statisticky významných změn v mozkové aktivitě byl použit

párový t-test s logaritmickou transformací dat o parametru vyhlazení 0,2 s využitím

permutační metody využívající 5000 randomizací.

Výsledky: Statistickým porovnáním dat byla zjištěna statisticky významná diference

v mozkové aktivitě mezi chůzí ovlivněnou zrakovým cueingem a normální chůzí

v Brodmannových areích 9, 10 a 32 ve frekvenčním pásmu beta-3 na hladině významnosti

p ≤ 0,05. Mezi chůzí ovlivněnou sluchovým cueingem a normální chůzí nebyla zjištěna

žádná statisticky významná diference.

Klíčová slova: Parkinsonova nemoc, cueing, sLORETA, EEG, Brodmannovy arey

Abstract

Title: Brain Activity Changes During Walking Affected by Cuieng in Parkinson’s

Disease Patients Viewed by sLORETA Imaging.

Objectives: The aim of this diploma thesis is to acertain changes in electrical activity

of the brain, evaluated by sLORETA program, between gait affected by visual and

auditory cueing and normal comfortable gait in patients with Parkinson‘s disease.

Methods: This experiment was conducted on 11 patients with Parkinson’s Disease aged

between 60–78 years. The electrical activity of the brain was registred by scalp EEG

during the whole experiment. The experiment consisted of 4 parts. In the beginning we

measured resting EEG with closed and then opened eyes (5 + 5 minutes), after that we

measured EEG during normal comfortable gait on 3 meters long track (3 minutes).

Subsequently we measured EEG during walking affected by cueing, again on the 3 meters

long track (3 + 3 minutes). The order of visual and auditory cueing was randomized.

Visual cueing was mediated by white lines (tapes) stuck to the floor within 50 centimetres

of each other. Auditory cueing was mediated by a metronome. The basic rhythm of the

metronome was set on the 70 BPM. Next, the data from the experiment were transferred

into the sLORETA program, which enabled statistical proccessing and also imaging of

the active parts of brain on the 3D Talairach cortical atlas. For the evaluation of

statistically significant changes in the brain activity, a pairwise t-test with logarithmic

transformation of the aliasing parameter 0,2 with permutation method using 5000

randomizations was used.

Results: A statistically significant difference in the brain activity was revealed between

gait affected by visual cueing and normal gait in the Brodmann’s areas 9,10 and 32 in the

beta-3 frequency band at the significance level p ≤ 0,05. Between gait affected by auditory

cueing and normal gait there was no statistically significant brain activity change.

Keywords: Parkinson’s Disease, cueing, sLORETA, EEG, Brodmann’s area

Seznam zkratek

10 MW .......... 10 metrový test chůze

6 MWD ......... 6 minutový test chůze

ADL .............. activity daily living – běžné denní činnosti

AUD CUE ..... chůze se sluchovým cueingem

BA ................. Brodmannova area

BMI ............... body mass index

BPM .............. beats per minute – počet úderů za minutu

CBD .............. kortikobazální degenerace

CNS ............... centrální nervový systém

CT ................. výpočetní tomografie

DBS ............... deep brain stimulation – hluboká mozková stimulace

EEG ............... elektroencefalografie

FTVS ............. fakulta tělesné výchovy a sportu

GAIT ............. normální chůze

GPi ................ globus pallidus internus

HKK .............. horní končetiny

MEG .............. magnetoencefalografie

MKN ............. mezinárodní klasifikace nemocí

MPTP ............ 1-methyl-4-phenyl-1,2,3,6-tetrahydropyridine

MRI ............... magnetická rezonance

MSA .............. multisystémová atrofie

PET ............... pozitronová emisní tomografie

PN ................. Parkinsonova nemoc

PNF ............... proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PSP ................ supranukleární paralýza

RBD .............. rapid eye movement sleep behaviour disorder

RE ................. Rebound efekt

REM .............. rapid eye movement

RSL ............... syndrom neklidných nohou

RZ ................. reakce zástavy

sLORETA ..... standardized low-resolution brain electromagnetic tomography

SMA .............. suplementární motorická area

SPECT ........... jednofotonová emisní výpočetní tomografie

STN ............... nucleus subthalamicus

TENS............. transkutánní elektrická nervová stimulace

UK ................. Univerzita Karlova

UPDRS .......... Unified Parkinson’s Disease Rating Scale

VFN .............. všeobecná fakultní nemocnice

VIS CUE ....... chůze s vizuálním cueingem

WBV ............. whole body vibration

WHO ............. World Health Organization
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1 ÚVOD

Parkinsonova nemoc (PN) je druhé nejčastější neurodegenerativní onemocnění na

světě, které zpravidla propuká u osob až v pozdějším věku. Výskyt tohoto onemocnění

v populaci má stále rostoucí tendenci, což ve spojení s velice nákladnou farmakologickou

léčbou činí poměrně značný socio-ekonomický problém. V léčbě Parkinsonovy nemoci

se však neuplatňuje pouze farmakoterapie. Stejně významnou úlohu zaujímá v léčbě

tohoto onemocnění také fyzioterapie. Ta prokazatelně zlepšuje stav pacientů

s Parkinsonovou nemocí a je proto velice důležité, aby byla do léčby zařazena již od

časných stádií nemoci.

V roce 2014 byly vydány Evropské doporučené postupy fyzioterapeutické péče

pro Parkinsonovu nemoc, které stanovují jasná na důkazech založená doporučení pro

volbu vhodné fyzioterapeutické intervence.

Jako jedna z velice vhodných terapií k ovlivnění chůze u pacientů s PN je právě

ve výše jmenovaných doporučených postupech uveden cueing, jehož problematikou se

tato diplomová práce zabývá. Jedná se o terapii využívající zevních stimulů ke zlepšení

parametrů chůze u pacientů s Parkinsonovou nemocí. Pozitivní efekt cueingu byl již

mnohokrát potvrzen, avšak vlastnímu mechanismu jeho účinku se doposud věnovalo

pouze velice málo studií.

Cílem této práce je zjistit, k jakým změnám elektrické aktivity mozku,

hodnoceným v sLORETA programu, dochází mezi chůzí ovlivněnou zrakovým a

sluchovým cueingem a normální pohodlnou chůzí. Právě porovnání těchto změn nám

může poskytnout cenné informace pro pochopení mechanismu účinku této terapie. Téma

této práce proto považuji za velice aktuální.

Jednou z motivací pro výběr tématu byla právě jeho již zmíněná aktuálnost.

Velkou roli v jeho výběru však také sehrála osobní zkušenost s onemocněním, které se

vyskytlo u mého rodinného příslušníka. Zájem o tuto problematiku je také podpořen tím,

že jako fyzioterapeut, který přichází běžně do styku s pacienty s PN, pociťuji poměrně

významnou nedostatečnost v informovanosti pacientů o možnostech fyzioterapie, jež by

měla být nedílnou součástí léčby této nemoci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Parkinsonova nemoc

2.1.1 Charakteristika a epidemiologie onemocnění

Parkinsonova nemoc je progresivní multisystémové neurodegenerativní

onemocnění postihující osoby zejména v pozdějších letech jejich života. Jedná se o druhé

nejčastější neurodegenerativní onemocnění v celém světě s incidencí a prevalencí


[…]


zrakovou navigací)

2. V rámci výzkumu budete provádět chůzi ovlivněnou cueingem, tedy zevním

zrakovým a sluchovým podnětem. Zrakový cueing bude zprostředkován pomocí

na zemi nalepených čar, sluchový cueing pak pomocí metronomu. Sběr dat bude

probíhat měřením elektrické aktivity mozku pomocí EEG přístroje. Jedná se o

neinvazivní metodu měření. Nejdříve Vám bude nasazena speciální EEG čepice

s 19 registračními elektrodami a následně bude horními otvory aplikován vodivý

gel pro snížení elektrodových odporů. Vlastní měření bude probíhat ve 4

částech. V první části Vám budeme měřit elektrickou aktivitu mozku vsedě při

otevřených a následně zavřených očích. V další části budeme měřit normální,

pohodlnou chůzi. Následně budeme měřit chůzi ovlivněnou zrakovým

cueingem. Na zemi budou nalepené čáry ve vzdálenosti 50 cm, Vaším úkolem

bude sjednotit krok s těmito čárami. V poslední části budeme měřit chůzi

ovlivněnou sluchovým cueingem, který bude zprostředkován pomocí

metronomu. Vaším úkolem opět bude sjednotit krok s údery metronomu. Vlastní

měření bude probíhat pod odborným dohledem lékaře. Získaná data budou

následně zpracována v programu sLORETA.

3. Všechny metody použité při praktické části této diplomové práce jsou

neinvazivní.

4. Měření bude probíhat jednorázově a celkovou dobu měření odhadujeme na 90

minut.

5. Do projektu budete zařazeni, jestliže budete schopni samostatné chůze a

nebudete mít závažné poruchy rovnováhy. Účastníky bude na základě

kontraindikací vybírat MUDr. David Pánek, Ph.D.

6. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u

aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Zajištění

bezpečnosti proti pádu bude zprostředkováno přítomností řešitele Bc. Dominiky

Dvořáčkové a minimálně jednoho dalšího odborného pracovníka.

7. Přínosem práce je zjištění a zhodnocení změn mozkové aktivity, ke kterým

dochází u pacientů s Parkinsonovou nemocí při chůzi ovlivněné cueingem.

8. Vaše účast ve výzkumu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocena.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=2ebde92ce86592a8c5b9c27f31f96982&tid=&do=main&doo=detail&did=200383
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=2ebde92ce86592a8c5b9c27f31f96982&tid=&do=main&doo=detail&did=200383
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=2ebde92ce86592a8c5b9c27f31f96982&tid=&do=main&doo=detail&did=200383

9. Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a

publikována v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích

a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné

práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. V případě, že

by během výzkumu bylo pořizováno video či fotografie, anonymizace osob na

fotografiích bude provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla,

znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie

budou po ukončení výzkumu smazány.

10. S celkovými výsledky a závěry výzkumu se můžete seznámit prostřednictvím

diplomové práce či na emailové adrese dominika.dvorackova@email.cz.

11. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu Bc. Dominika Dvořáčková

Podpis: .............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .............................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS,

která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis:

....................................

mailto:dominika.dvorackova@email.cz

Příloha 3: Vylosované pořadí cueingu u jednotlivých probandů

Jméno probanda Sluchový cueing Zrakový cueing

L. S. 2. 1.

J. Š. 1. 2.

M. N. 1. 2.

R. O. 1. 2.

J. V. 2. 1.

H. R. 1. 2.

H. D. 2. 1.

V. S. 1. 2.

L. K. 2. 1.

K. R. 1. 2.

K. J. 1. 2.

Příloha 4: Nastavení rytmu (BPM) sluchového cueingu u jednotlivých probandů

Jméno probanda Rytmus sluchového cueingu (BPM)

L. S. 70

J. Š. 75

M. N. 85

R. O. 75

J. V. 110

H. R. 95

H. D. 95

V. S. 105

L. K. 85

K. R. 105

K. J. 85