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Předložená diplomová práce na téma „Změny zdrojové aktivity mozku v

sLORETA zobrazení při chůzi ovlivněné cueingem u pacientů s

Parkinsonovou nemocí“ je zpracována na 76 stranách textu, za použití

literárních zdrojů a jiných zdrojů, citovaných na14ti stranách, přičemž převážná

část uvedených zdrojů je zahraničních.

Cílem předložené diplomové práce je zhodnotit k jakým změnám elektrické

aktivity mozku, hodnoceným za pomoci programu sLORETA, dochází mezi

chůzí ovlivněnou zrakovým a sluchovým cueingem a normální pohodlnou chůzí.

Autorka předkládá práci, která obsahuje velmi zdařilý experiment, jehož se

účastnilo 11 pacientů. Jak z práce vyplývá, náročný experiment studentka

zorganizovala sama a vlastní šetření provedla rovněž velmi samostatně.

Vzhledem k tématice v práci řešené považuji téma za vysoce aktuální, se

značným dopadem jak pro oblast fyzioterapie, tak s dopadem celospolečenským,

právě vzhledem k diagnóze pacientů.

Zpracování práce – teoretická východiska jsou zpracovaná – pokud jde o

zařazená témata vysoce kvalitně, rozsah je plně vyhovující vzhledem k

řešenému tématu.

Cíle a úkoly, hypotézy a rovněž tak metodika práce – všechny kapitoly jsou

zpracovány dobře, především metodické postupy jsou popsány transparentně.

Bylo by možné vznést pouze drobnou připomínku a to k formulaci výzkumných

otázek, které připomínají hypotézy. Kdyby byly formulovány obecněji, bylo by

toto ku prospěchu dané pasáže.

Vlastní experiment – jak již uvedeno výše - autorka zorganizovala samostatně a

rovněž velmi samostatně jej realizovala.

Pasáž výsledků je popsaná sice stručně, ale veškerý popis je transparentní.

Rovněž tak provedená analýza dat je plně vyhovující.

Diskuse je vedena na sedmi stranách a je cílena k hypotézám. Velmi cenná

pasáž diskuse je kapitola 6.3, kde autorka uvažuje nad limity studie. Tato – sice

stručná subkapitola – ukazuje na schopnost autorky kriticky hodnotit vlastní

experiment, což považuji za velmi dobré v souvislosti s výzkumnou činností.

Formální stránka práce je na vysoké úrovni.

Práci nelze vytknout žádný nedostatek.

Závěr:
Předložená diplomová práce vysoce převyšuje požadavky, které jsou na

diplomové práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout

diplomovou práci Bc. Dominiky Dvořáčkové k obhajobě a navrhuji hodnocení

stupněm výborně.

Vzhledem k vysoké kvalitě práce doporučuji výsledky publikovat v odborném

periodiku.

Dotaz pro obhajobu: Jaké změny byste provedla, pokud byste opakovala Vámi

předložený experiment.
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